

令和 6 年度 事業及び決算の概要

地域の発展に寄与することを目的に設立された当財団も早や 20 年余りの時を経ました。この間、一貫して、地域の人材育成や青少年への奨学金貸与、そしてまちづくりへの振興支援などを行ってまいりましたが、令和 2 年からの 3 年間はコロナ禍のため、一部事業の中止や縮小を余儀なくされました。翌 5 年度は社会がコロナ禍を克服し、かつての日常を取り戻そうとした動きに呼応し、当財団でも地域の皆さんに楽しみや感動をお届けするため、文化講演会や映画鑑賞会、木管五重奏コンサートのほか、初の試みとして落語会を開催するなど積極的な事業展開を図った年でした。

さて、その翌令和 6 年度ですが、地域から多くの地域コミュニティ施設整備の要望が寄せられた年でした。これを受け、当財団の設立目的に照らし、地域コミュニティ活動を支援する当該助成金の要望についてはできる限り応えることを優先し、メリハリのある事業の実施を目指しました。

地域人材育成事業では、地域の皆さんを対象とした催しを映画観賞会と文化講演会の 2 本に絞り実施しました。昼と夜の 2 回開催した映画観賞会では平均で 74%の入場をいただいたほか、文化講演会は歌手の木山裕策氏による講演とミニコンサートを実施し、入場率 100%となりました。また、青少年の育成については、頸城中学校の生徒や保護者等を対象としてイラン出身の俳優サヘル・ローズ氏の講演会を開催したほか、子供達の国語力を高めるための読書活動推進事業では、区内小学校 1 年生の 81%にあたる 67 人の希望者に優良図書の配付を行いました。

奨学金貸与事業では、継続貸与者 12 名に新規 7 名を加えた 19 名の学生に奨学金 7,810,000 円を貸与する一方、24 名分の返還額 4,803,000 円を収受いたしました。その結果、令和 6 年度末の貸付残高は 35,698,000 円となりました。

まちづくり振興支援事業では、地域コミュニティの拠り所となる地域の集会施設の整備等に対して例年の倍以上にあたる 12 町内会と 1 団体に 3,587,000 円の助成を行いました。

次に、決算の概要では、正味財産でみますと、基本財産などの利息による運用益で 11,641,593 円の収入があった一方、地域人材育成事業、奨学金貸与事業、まちづくり振興支援事業の 3 つの事業費 11,666,144 円と法人会計（管理費）を合わせて 13,421,870 円の支出となり、令和 6 年度の正味財産合計は、前年度より 1,780,277 円減の 535,724,584 円となりました。

これら収支の状況から、的確に事業を執行するため、特定資産のうち事業積立資産 400 万円と奨学金積立資産 100 万円を取り崩し、収支のバランスを図りました。この結果、令和 6 年度末の事業積立資産は 1,080 万円、奨学金積立資産は 100 万円となり、債券損失補填積立資産を含む特定資産の総額は、2,480 万円となりました。

以下、令和 6 年度の事業報告書・貸借対照表・正味財産増減計算書並びに財産目録は、次のとおりです。

令和6年度 事業報告書

公1 地域人材育成に関する事業

【文化・芸術・演芸に関する事業】

住民が楽しみ、見識を身につけ、心身ともに健康で豊かな心を育む機会を提供するため映画鑑賞会と文化講演会を開催した。

〔映画鑑賞会〕

作品名 「老後の資金がありません」
開催日 6月26日(水) 2回上映(14:00～、18:00～)
定員 400名

区分	鑑賞者数	入場率(%)
昼の部	394	99
夜の部	194	49
計	588	平均 74%

〔文化講演会〕

講師 木山裕策氏(シンガー)
演題 「ガンが教えてくれたこと
～自分に向き合って見つけた夢～」
開催日 10月26日(土) 14:00～15:30
定員 400名

聴講者数	入場率(%)
402	100

【青少年育成講座開催事業】

青少年の健やかな成長を願い一助となるべく、青少年に役立つ講演会などを開催した。

〔青少年育成講座〕

講師 サヘル・ローズ氏(俳優・コメンテーター)
演題 「出会いこそ、生きる力」
開催日 10月4日(金) 13:55～15:40
対象者 頸城中学校全校生徒及び関係者 206名
保護者及び一般住民 37名 全体 243名

【青少年育成助成事業】

読書は国語力を育て教養や価値観、感性等を身につけるために大切であり、幼児期から始めることが効果的とされることから小学一年生に優良図書の配布を行った。

〔読書活動推進事業〕

小学校名	対象人数	申込人数	申込率(%)
南川小学校	39	29	74
大湊小学校	38	32	84
明治小学校	6	6	100
合計	83	67	81

公2 地域振興活動を担う青少年への奨学金貸与に関する事業

【奨学金貸与事業】

有為な人材を育成することを目的に、頸城区の住民であって中学校及び高校を卒業した生徒に学資の貸与を行った。

(1) 貸与対象者

奨学生選考委員会において審査、選考の結果、申請者7名全員を採用した。

令和6年度の貸与対象者数 19名

新規 7名 (大学生5名、専門学生1名、高校生1名)

継続 12名 (大学生11名、専門学生1名)

(2) 貸与の内容

令和6年度の貸与額 継続貸与者 420万円

新規貸与者 361万円(学資 216万円、入学一時金 120万円)

計 781万円

公3 まちづくり振興支援に関する事業

【地域コミュニティ助成事業】

地域のコミュニティを推進し活性化を図るため、下記のコミュニティ施設整備及び歴史保存などの事業に総額3,587,000円の助成を行った。

申請件数 : 13件(12町内会、1団体)

助成金等審査委員会で審査の結果、申請数13件、全ての事業に対し助成金交付を決定した。

令和6年度 助成金交付の詳細

助成対象事業	申請団体	助成額	助成率
町内会館外壁等修繕工事	二ヶ字町内会	240,000	8/10
町内会館畳表替え工事	大蒲生田町内会	173,000	
デジタル印刷機購入事業	百間町町内会	396,000	
薄畳・机・椅子購入事業	両毛町内会	400,000	
机・椅子購入事業	下吉町内会	400,000	
DVD製作事業(頸城鉄道物語)	読み聞かせサークルワンダーランド	53,000	
町内会館冷暖房設備入替え工事	松橋町内会	98,000	1/2
町内会館外壁等修繕工事	一心町内会	400,000	
町内会館屋根等修繕工事	坂田町内会	400,000	
町内会館屋根等修繕工事	片津町内会	400,000	
町内会館軒天等補修工事	矢住町内会	153,000	
町内会館屋根葺替え及び ゴミ集積所修繕工事	中島町内会	374,000	
ゴミ集積所更新事業	下三分一町内会	100,000	*
13事業	12町内会・1団体	3,587,000	

【実施を見合わせた事業】

公1 地域人材育成事業 (時局講演会開催事業) (成人講座開催事業)

公3 まちづくり振興支援事業 (ふるさと講座開催事業)

【事業内容見直しのため休止している事業】

公1 地域人材育成事業 (青少年育成助成事業)

公3 まちづくり振興支援事業 (視察研修事業)

貸借対照表

法人全体

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和 7年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,718,457	2,472,117	246,340
現金	10,548	14,062	△3,514
えちご上越農協頸城支店	2,135,499	1,960,871	174,628
第四北越銀行直江津支店	572,410	497,184	75,226
未収金	0	90,000	△90,000
流動資産合計	2,718,457	2,562,117	156,340
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	473,000,000	473,000,000	0
基本財産合計	473,000,000	473,000,000	0
(2) 特定資産			
事業積立資産	10,800,000	14,800,000	△4,000,000
奨学金積立資産	1,000,000	2,000,000	△1,000,000
債券損失補填積立資産	13,000,000	13,000,000	0
特定資産合計	24,800,000	29,800,000	△5,000,000
(3) その他固定資産			
電話加入権	76,440	76,440	0
奨学事業貸付金	35,698,000	32,691,000	3,007,000
その他固定資産合計	35,774,440	32,767,440	3,007,000
固定資産合計	533,574,440	535,567,440	△1,993,000
資産合計	536,292,897	538,129,557	△1,836,660
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	497,873	490,756	7,117
前受金	18,000	36,000	△18,000
預り金	52,440	97,940	△45,500
雇用保険料等預り金	43,200	41,200	2,000
所得税預り金	9,240	12,270	△3,030
健保・厚生年金預り金	0	44,470	△44,470
流動負債合計	568,313	624,696	△56,383
負債合計	568,313	624,696	△56,383
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
地方公共団体寄付金	470,230,000	470,230,000	0
指定正味財産合計	470,230,000	470,230,000	0
(うち基本財産への充当額)	(470,230,000)	(470,230,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
	65,494,584	67,274,861	△1,780,277
(うち基本財産への充当額)	(2,770,000)	(2,770,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(24,800,000)	(29,800,000)	(△5,000,000)
正味財産合計	535,724,584	537,504,861	△1,780,277
負債及び正味財産合計	536,292,897	538,129,557	△1,836,660

正味財産増減計算書総括表

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

令和6年4月1日から令和7年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	地域人材育成事業	奨学金貸与事業	まちづくり振興事業	公益目的事業計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益	[2,641,642]	[803,978]	[4,594,160]	[8,039,780]	[3,445,620]	[11,485,400]
基本財産受取利息	(2,641,642)	(803,978)	(4,594,160)	(8,039,780)	(3,445,620)	(11,485,400)
基本財産受取利息	2,641,642	803,978	4,594,160	8,039,780	3,445,620	11,485,400
② 特定資産運用益	[35,328]	[10,752]	[61,441]	[107,521]	[46,080]	[153,601]
特定資産受取利息	(35,328)	(10,752)	(61,441)	(107,521)	(46,080)	(153,601)
特定資産受取利息	35,328	10,752	61,441	107,521	46,080	153,601
③ 雑収益	[0]	[0]	[0]	[0]	[2,592]	[2,592]
受取利息	(0)	(0)	(0)	(0)	(2,592)	(2,592)
受取利息	0	0	0	0	2,592	2,592
経常収益計	2,676,970	814,730	4,655,601	8,147,301	3,494,292	11,641,593
(2) 経常費用						
① 事業費	[3,466,829]	[1,722,156]	[6,477,159]	[11,666,144]		[11,666,144]
役員報酬	249,000	199,200	348,600	796,800		796,800
給与手当	1,282,713	1,026,170	1,795,801	4,104,684		4,104,684
臨時雇賃金	53,500	0	0	53,500		53,500
退職給付費用	33,000	26,400	46,200	105,600		105,600
法定福利費	201,274	161,019	281,787	644,080		644,080
会議費	47,702	67,702	83,556	198,960		198,960
通信運搬費	74,487	27,389	36,881	138,757		138,757
消耗品費	105,000	5,571	8,359	118,930		118,930
印刷製本費	184,925	23,100	40,964	248,989		248,989
賃借料	141,231	124,331	186,497	452,059		452,059
支払負担金	1,800	1,800	2,700	6,300		6,300
支払助成金	0	0	3,587,000	3,587,000		3,587,000
委託費	1,063,800	0	0	1,063,800		1,063,800
支払手数料	6,558	51,658	7,087	65,303		65,303
広告料	0	0	40,000	40,000		40,000
雑費	21,839	7,816	11,727	41,382		41,382
② 管理費					[1,755,726]	[1,755,726]
役員報酬					199,200	199,200
給与手当					1,026,170	1,026,170
退職給付費用					26,400	26,400
法定福利費					161,019	161,019
会議費					59,553	59,553
通信運搬費					36,880	36,880
消耗品費					8,357	8,357
印刷製本費					34,650	34,650
賃借料					186,496	186,496
支払負担金					2,700	2,700
支払手数料					2,577	2,577
雑費					11,724	11,724
経常費用計	3,466,829	1,722,156	6,477,159	11,666,144	1,755,726	13,421,870
評価損益等調整前当期計上増減額	△ 789,859	△ 907,426	△ 1,821,558	△ 3,518,843	1,738,566	△ 1,780,277
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 789,859	△ 907,426	△ 1,821,558	△ 3,518,843	1,738,566	△ 1,780,277
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計						
(2) 経常外費用						
経常外費用計						
当期経常外増減計						
当期一般正味財産増減額	△ 789,859	△ 907,426	△ 1,821,558	△ 3,518,843	1,738,566	△ 1,780,277
一般正味財産期首残高	△ 7,214,916	35,215,052	3,356,342	31,356,478	35,918,383	67,274,861
一般正味財産期末残高	△ 8,004,775	34,307,626	1,534,784	27,837,635	37,656,949	65,494,584
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額						
指定正味財産期首残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
指定正味財産期末残高	108,152,900	32,916,100	188,092,000	329,161,000	141,069,000	470,230,000
III 正味財産期末残高	100,148,125	67,223,726	189,626,784	356,998,635	178,725,949	535,724,584

(注) 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

財 産 目 録

法人全体

令和 7年 3月31日現在

公益財団法人ユートピアくびき振興財団

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管			10,548
	預金	えちご上越農協頸城支店			2,135,499
		第四北越銀行直江津支店			572,410
流動資産合計					2,718,457
(固定資産)		(付属明細書別紙1参照)			
基本財産	投資有価証券	野村證券(株) 新潟支店		基本財産の運用益は公益目的事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%としている。	473,000,000
		国債 2口	262,000,000		
		野村社債 1口	100,000,000		
		ゴールドマンサックス社債 1口	100,000,000		
		ソフトバンクグループ社債 1口	11,000,000		
特定資産	事業積立資産	第四北越銀行 直江津支店		特定資産の運用益は公益目的事業費と管理費の財源として使用。共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%としている。	10,800,000
		定期預金(5001186)	5,800,000		
		第四北越証券 直江津支店			
		パークレイズ社債 1口	5,000,000		
	奨学金積立資産	第四北越銀行 直江津支店			
		定期預金(5003944)	1,000,000		
	債券損失補填積立資産	第四北越銀行 直江津支店			13,000,000
		定期預金(5001194)	1,000,000		
		みずほ証券(株) 新潟支店			
		ソフトバンクグループ社債 1口	7,000,000		
		野村證券(株) 新潟支店			
		国債 1口	5,000,000		
その他固定資産	電話加入権			公益目的事業運営並びに法人管理に、共有割合を公益目的事業会計70%、法人会計30%として使用。	76,440
	奨学事業貸付金	(付属明細書別紙2参照)		奨学事業貸付金は公益目的事業費(奨学事業)の財源として使用している。	35,698,000
固定資産合計					533,574,440
資産合計					536,292,897
(流動負債)					
	未払金	3月分役員報酬	83,000		497,873
		3月分給与手当	339,100		
		3月分社会保険料等	49,764		
		3月分電話料	4,309		
		3月分ネット使用料	4,400		
		3月分会計システムリース料	16,200		
		3月分複合機保守カウンター料	1,100		
	前受金	次年度分奨学返還金			18,000
	預り金	雇用保険料等預り金	43,200		52,440
		所得税預り金	9,240		
流動負債合計					568,313
負債合計					568,313
正味財産					535,724,584